ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº________, DE 2020

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao

Excelentíssimo Senhor MARCUS VINÍCIUS FERNANDES NEVES, Diretor-

Presidente da CAGEPA, no sentido de que considere a necessidade de tomada de

providências para promoção da extensão / ampliação da rede de água e esgoto da

CAGEPA na cidade de Belém do Brejo do Cruz/PB.

Justificativa

O presente expediente tem por fim levar ao conhecimento do Presidente da

CAGEPA a necessidade de ampliação da rede de abastecimento de água tratada no

Município acima referido.

Nas últimas semanas recebi em meu gabinete diversas reinvindicações dos

moradores da localidade, no sentido de que a prestação do serviço é insuficiente e de

que a resolução desta problemática é de grande valia para os cidadãos da cidade

Sabe-se que saneamento básico é tema basilar de saúde pública. A ausência de

esgoto e água tratada afeta diretamente não só a vida das pessoas, mas o próprio erário

público que termina por destinar recursos para o tratamento de doenças decorrentes da

ausência do serviço.

Isto posto, com fundamento na relevância da mateira, solicito a Vossa

Excelência que, nos termos das suas atribuições constitucionais e legais, atenda a

presenta solicitação. Ademais, contamos com a colaboração dos nobres parlamentares

da Casa de Epitácio Pessoa, para aprovação legislativa deste pleito tão significativo.

Pollyanna Dutra

Deputado Estadual – PSB

12373